
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
13 ноября 2023 г. № 345 

Об изменении постановления Министерства 
образования Республики Беларусь  
от 12 августа 2022 г. № 264 

На основании абзаца тринадцатого части первой пункта 23 и абзаца тринадцатого 
части первой пункта 24 Правил приема лиц для получения общего высшего 
и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента Республики 
Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 12 августа 2022 г. № 264 «О проведении университетских олимпиад» следующие 
изменения: 

1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Установить, что сроки проведения заключительного этапа университетской 

олимпиады в 2024 году для учреждений высшего образования, указанных в приложении 
к настоящему постановлению, определяются Министерством образования и доводятся 
до сведения учреждений высшего образования до 1 декабря 2023 года.»; 

1.2. приложение к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.3. в Положении о порядке проведения университетских олимпиад, победители 

которых (дипломы I, II, III степени) имеют право зачисления без вступительных 
испытаний, утвержденном этим постановлением: 

в пункте 5 слово «Ректор» заменить словом «Руководитель»; 
пункт 6 дополнить словами «, являющимся председателем оргкомитета»; 
в пункте 8: 
из абзаца третьего слова «и утверждение» исключить; 
в абзаце десятом слово «, утверждение» заменить словами «и представление 

на утверждение руководителю УВО»; 
после абзаца десятого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«освещение хода подготовки, проведения и результатов соответствующего этапа 

олимпиады в средствах массовой информации, других общедоступных источниках, в том 
числе в глобальной компьютерной сети Интернет;»; 

в пункте 9 слова «и утверждают» заменить словами «и представляют на утверждение 
руководителю УВО»; 

пункт 17 дополнить частью следующего содержания: 
«В положении об олимпиаде могут быть установлены критерии отбора победителей 

заключительного этапа олимпиады в случае получения равных баллов участниками 
заключительного этапа.»; 

в пункте 18: 
второе предложение изложить в следующей редакции: «Заключительный этап 

олимпиады по каждому учебному предмету проводится в феврале учебного года 
одновременно в каждом УВО, за исключением УВО сельскохозяйственного профиля.»; 

после второго предложения дополнить пункт предложением следующего 
содержания: «Сроки проведения заключительного этапа олимпиады 
для УВО определяются Министерством образования и доводятся до сведения УВО  
до 10 сентября.»; 

из абзаца третьего части первой пункта 19 слова «, и количество квот» исключить; 
в пункте 34: 
из второго предложения слова «или цифр приема на платной основе» исключить; 
третье предложение изложить в следующей редакции: «Количество мест по каждой 

специальности (группе специальностей) для зачисления без вступительных испытаний 
победителей определяется УВО по согласованию с Министерством образования 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

2 

и размещается соответствующими УВО не позднее 1 апреля в средствах массовой 
информации, других общедоступных источниках, в том числе в глобальной 
компьютерной сети Интернет.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия 
Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство транспорта 
и коммуникаций 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь  
12.08.2022 № 264  
(в редакции постановления  
Министерства образования  
Республики Беларусь  
13.11.2023 № 345)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
учреждений высшего образования Республики Беларусь и специальностей 
для зачисления без вступительных испытаний победителей (дипломы I,  
II, III степени) университетских олимпиад 

№ 
п/п 

Наименование учреждения 
высшего образования 

Код и наименование специальности (группы специальностей) 
общего и специального высшего образования* 

1 Межгосударственное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Белорусско-Российский 
университет» 

6-05-0611-01 
Информационные системы и технологии 
6-05-0612-03 
Системы управления информацией 
6-05-0713-04 
Автоматизация технологических процессов и производств 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0714-03 
Инженерно-техническое проектирование и производство материалов 
и изделий из них 
6-05-0715-03 
Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 
6-05-0715-07 
Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин 
и комплексов 
6-05-0716-03 
Информационно-измерительные приборы и системы 
6-05-0722-05 
Производство изделий на основе трехмерных технологий 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

3 

6-05-0732-02 
Экспертиза и управление недвижимостью 
7-07-0732-01 
Строительство зданий и сооружений 

2 Учреждение образования 
«Барановичский 
государственный университет» 

6-05-0112-01 
Дошкольное образование 
6-05-0112-02 
Начальное образование 
6-05-0113-02 
Филологическое образование (с указанием предметных областей) 
6-05-0113-05  
Технологическое образование (с указанием предметных областей) 
6-05-0231-01 
Современные иностранные языки (с указанием языков) 
6-05-0411-01 
Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
6-05-0521-03 
Геоэкология 
6-05-0611-01 
Информационные системы и технологии 
6-05-0611-04 
Электронная экономика 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0718-01 
Инженерная экономика 
6-05-0722-05 
Производство изделий на основе трехмерных технологий 

3 Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
университет пищевых 
и химических технологий» 

6-05-0411-01 
Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
6-05-0413-02 
Товароведение 
6-05-0521-02 
Природоохранная деятельность 
6-05-0611-01 
Информационные системы и технологии 
6-05-0713-04 
Автоматизация технологических процессов и производств 
6-05-0714-04 
Технологические машины и оборудование 
6-05-0714-06 
Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной 
и низкотемпературной техники 
6-05-0718-01 
Инженерная экономика 
6-05-0721-01 
Производство продуктов питания из растительного сырья 
6-05-0721-02 
Производство продуктов питания из животного сырья 
6-05-0721-03 
Производство продукции и организация общественного питания 
6-05-0722-04 
Производство и переработка полимерных материалов 
6-05-1013-04  
Технология индустрии гостеприимства 

4 Учреждение образования 
«Брестский государственный 
технический университет» 

6-05-0412-03 
Логистика 
6-05-0521-02 
Природоохранная деятельность 
6-05-0611-03 
Искусственный интеллект 
6-05-0612-01 
Программная инженерия 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

4 

6-05-0713-02 
Электронные системы и технологии 
6-05-0713-04 
Автоматизация технологических процессов и производств 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0714-04 
Технологические машины и оборудование 
6-05-0732-02 
Экспертиза и управление недвижимостью 
7-07-0732-01 
Строительство зданий и сооружений 
7-07-0732-02 
Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

5 Учреждение образования 
«Брестский государственный 
университет имени 
А.С.Пушкина» 

6-05-0113-03 
Природоведческое образование (с указанием предметных областей)
6-05-0113-04  
Физико-математическое образование (с указанием предметных 
областей) 
6-05-0231-01  
Современные иностранные языки (с указанием языков) 
6-05-0232-01 Белорусская филология 
6-05-0232-02 Русская филология 
6-05-0511-01 Биология 

6 Учреждение образования 
«Витебский государственный 
технологический университет» 

6-05-0311-02
Экономика и управление 
6-05-0412-04 
Маркетинг 
6-05-0413-02 
Товароведение 
6-05-0611-01 
Информационные системы и технологии 
6-05-0611-04 
Электронная экономика 
6-05-0713-04 
Автоматизация технологических процессов и производств 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0714-04 
Технологические машины и оборудование 
6-05-0716-01 
Метрология, стандартизация и контроль качества 
6-05-0718-01 
Инженерная экономика 
6-05-0722-05 
Производство изделий на основе трехмерных технологий 
6-05-0723-01 
Технологии и проектирование текстильных изделий 
6-05-0723-02 
Технологии и проектирование одежды и обуви 
7-07-0712-02 
Теплоэнергетика и теплотехника

7 Учреждение образования 
«Витебский государственный 
университет имени 
П.М.Машерова» 

6-05-0112-01 
Дошкольное образование 
6-05-0112-02 
Начальное образование 
6-05-0113-01 
Историческое образование 
6-05-0113-03 
Природоведческое образование (с указанием предметных областей)
6-05-0113-04 
Физико-математическое образование (с указанием предметных 
областей) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

5 

6-05-0113-06 
Художественное образование 
6-05-0114-01 
Социально-педагогическое и психологическое образование 
6-05-0115-01 
Образование в области физической культуры 
6-05-0232-01 
Белорусская филология 
6-05-0232-02 
Русская филология 
6-05-0232-04 
Романо-германская филология 
6-05-0414-04 
Управление информационными ресурсами 
6-05-0511-03 
Микробиология 
6-05-0521-01 
Экология 
6-05-0533-01 
Физика 
6-05-0533-09 
Прикладная математика 
6-05-0533-11 
Прикладная информатика 
7-07-0114-01 
Специальное и инклюзивное образование 

8 Учреждение образования 
«Гомельский государственный 
технический университет имени 
П.О.Сухого» 

6-05-0612-02
Информатика и технологии программирования 
6-05-0612-03 
Системы управления информацией 
6-05-0713-02 
Электронные системы и технологии 
6-05-0713-04 
Автоматизация технологических процессов и производств 
6-05-0713-05 
Робототехнические системы 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0714-03 
Инженерно-техническое проектирование и производство материалов 
и изделий из них 
6-05-0715-04 
Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин 
и оборудования 
6-05-0722-03 
Производство изделий из композиционных материалов 
6-05-0722-05 
Производство изделий на основе трехмерных технологий 
7-07-0712-02 
Теплоэнергетика и теплотехника 
7-07-0724-02 
Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

9 Учреждение образования 
«Гомельский государственный 
университет имени Франциска 
Скорины» 

6-05-0113-02 
Филологическое образование (с указанием предметных областей) 
6-05-0114-01 
Социально-педагогическое и психологическое образование 
6-05-0115-01 
Образование в области физической культуры 
6-05-0222-01 
История 
6-05-0231-01 
Современные иностранные языки (с указанием языков) 
6-05-0231-03 
Лингвистическое обеспечение межкультурной коммуникации 
(с указанием языков) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

6 

6-05-0232-01 
Белорусская филология 
6-05-0232-02 
Русская филология 
6-05-0313-01 
Психология 
6-05-0322-03 
Музейное дело и охрана историко-культурного наследия 
6-05-0511-01 
Биология 
6-05-0521-03 
Геоэкология 
6-05-0532-01 
География 
6-05-0532-04 
Геология 
6-05-0533-01 
Физика 
6-05-0533-02 
Прикладная физика 
6-05-0533-04 
Компьютерная физика 
6-05-0533-06 
Математика 
6-05-0533-09 
Прикладная математика 
6-05-0533-11 
Прикладная информатика 
6-05-0533-12 
Кибербезопасность 
6-05-0611-05 
Компьютерная инженерия 
6-05-0612-01 
Программная инженерия 
6-05-0612-02 
Информатика и технологии программирования 
6-05-0612-03 
Системы управления информацией 
6-05-0713-02 
Электронные системы и технологии 
6-05-0821-01 
Лесное хозяйство 
6-05-0921-01 
Социальная работа 

10 Учреждение образования 
«Гродненский государственный 
университет имени Янки 
Купалы» 

6-05-0112-01 
Дошкольное образование 
6-05-0112-02 
Начальное образование 
6-05-0114-01 
Социально-педагогическое и психологическое образование 
6-05-0222-01 
История 
6-05-0231-01 
Современные иностранные языки (с указанием языков) 
6-05-0232-02 
Русская филология 
6-05-0232-04 
Романо-германская филология 
6-05-0232-01 
Белорусская филология 
6-05-0313-01 
Психология 
6-05-0511-01 
Биология 
6-05-0511-02  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

7 

Биохимия 
6-05-0521-01 
Экология 
6-05-0533-01 
Физика 
6-05-0533-04 
Компьютерная физика 
6-05-0533-06 
Математика 
6-05-0533-09 
Прикладная математика 
6-05-0713-05 
Робототехнические системы 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0715-07 
Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин 
и комплексов 
6-05-0716-03 
Информационно-измерительные приборы и системы 
6-05-0721-03 
Производство продукции и организация общественного питания 
7-07-0712-01 
Электроэнергетика и электротехника 
7-07-0114-01 
Специальное и инклюзивное образование 
7-07-0511-01 
Фундаментальная и прикладная биотехнология 
7-07-0732-01 
Строительство зданий и сооружений 
7-07-0732-02 
Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

11 Учреждение образования 
«Могилевский 
государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

6-05-0113-01 
Историческое образование 
6-05-0113-02 
Филологическое образование (с указанием предметных областей) 
6-05-0113-03 
Природоведческое образование (с указанием предметных областей)
6-05-0113-04 
Физико-математическое образование (с указанием предметных 
областей) 
6-05-0222-01 
История 
6-05-0511-04 
Медико-биологическое дело 

12 Учреждение образования 
«Мозырский государственный 
педагогический университет 
имени И.П.Шамякина» 

6-05-0112-01 
Дошкольное образование 
6-05-0112-02 
Начальное образование 
6-05-0113-01 
Историческое образование 
6-05-0113-02 
Филологическое образование (с указанием предметных областей) 
6-05-0113-03 
Природоведческое образование (с указанием предметных областей)
6-05-0113-04 
Физико-математическое образование (с указанием предметных 
областей) 
6-05-0113-05 
Технологическое образование (с указанием предметных областей) 
6-05-0511-01 
Биология 
6-05-0114-01 
Социально-педагогическое и психологическое образование 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

8 

6-05-0231-01 
Современные иностранные языки (с указанием языков) 
6-05-0533-04 
Компьютерная физика 
6-05-0719-01 
Инженерно-педагогическая деятельность 

13 Учреждение образования 
«Полесский государственный 
университет» 

6-05-0311-01 Экономика 
6-05-0311-02 Экономика и управление  
6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
6-05-0411-02 Финансы и кредит 
6-05-0412-01 Менеджмент 
6-05-0412-02 Бизнес-администрирование 
6-05-0412-04 Маркетинг 
6-05-0511-01 
Биология 
6-05-0511-02 
Биохимия 
6-05-0511-06 
Биотехнология 
6-05-0611-01  
Информационные системы и технологии 
6-05-0718-01 
Инженерная экономика 
6-05-0831-01 
Водные биоресурсы и аквакультура 
6-05-1012-01 
Физическая культура 
6-05-1012-02 
Тренерская деятельность (с указанием вида спорта) 
6-05-1012-03 
Физическая реабилитация и эрготерапия 

14 Учреждение образования 
«Полоцкий государственный 
университет имени Евфросинии 
Полоцкой» 

6-05-0112-01 
Дошкольное образование 
6-05-0113-05 
Технологическое образование (с указанием предметных областей) 
6-05-0114-01 
Социально-педагогическое и психологическое образование 
6-05-0115-01 
Образование в области физической культуры 
6-05-0222-01 
История 
6-05-0232-04 
Романо-германская филология 
6-05-0321-03 
Социальные коммуникации 
6-05-0533-04 
Компьютерная физика 
6-05-0533-12 
Кибербезопасность 
6-05-0611-05 
Компьютерная инженерия 
6-05-0711-02 
Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез 
6-05-0711-09 
Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 
6-05-0713-02 
Электронные системы и технологии 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0714-04 
Технологические машины и оборудование 
6-05-0715-07 
Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин 
и комплексов 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

9 

6-05-0722-05 
Производство изделий на основе трехмерных технологий 
6-05-0731-01 
Геодезия 
7-07-0712-01 
Электроэнергетика и электротехника 
7-07-0732-01 
Строительство зданий и сооружений 
7-07-0732-02 
Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

15 Учреждение образования 
«Витебский государственный 
ордена Дружбы народов 
медицинский университет» 

091 
Здравоохранение 

16 Учреждение образования 
«Гомельский государственный 
медицинский университет» 

091 
Здравоохранение 

17 Учреждение образования 
«Гродненский государственный 
медицинский университет» 

091 
Здравоохранение 

18 Учреждение образования 
«Белорусская государственная 
орденов Октябрьской 
Революции и Трудового 
Красного Знамени 
сельскохозяйственная 
академия» 

6-05-0811-01 
Производство продукции растительного происхождения 
6-05-0811-02 
Производство продукции животного происхождения 
6-05-0811-05 
Защита растений и карантин 
6-05-0831-01 
Водные биоресурсы и аквакультура 

19 Учреждение образования 
«Витебская ордена «Знак 
Почета» государственная 
академия ветеринарной 
медицины» 

6-05-0811-02 
Производство продукции животного происхождения 
6-05-0841-01 
Ветеринарная санитария и экспертиза 
6-05-0841-02 
Ветеринарная фармация 
7-07-0841-01 
Ветеринарная медицина 

20 Учреждение образования 
«Гродненский государственный 
аграрный университет» 

6-05-0411-01 
Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
6-05-0411-02 
Финансы и кредит 
6-05-0412-01 
Менеджмент 
6-05-0721-01 
Производство продуктов питания из растительного сырья 
6-05-0721-02 
Производство продуктов питания из животного сырья 
6-05-0811-01 
Производство продукции растительного происхождения 
6-05-0811-02 
Производство продукции животного происхождения 
6-05-0811-04 
Агробизнес 
6-05-0811-05 
Защита растений и карантин 
7-07-0841-01 
Ветеринарная медицина 

21 Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
университет транспорта» 

6-05-0411-01 
Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
6-05-0611-01 
Информационные системы и технологии 
6-05-0714-02 
Технология машиностроения, металлорежущие станки 
и инструменты 
6-05-0715-07 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2023, 8/40714 

10 

Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин 
и комплексов 
6-05-0715-08 
Подвижной состав железнодорожного транспорта 
6-05-0715-09 
Системы обеспечения движения поездов 
6-05-0715-10 
Технологии транспортных процессов 
6-05-1041-01 
Организация дорожного движения и транспортное планирование 
6-05-1042-01 
Транспортная логистика 
7-07-0712-01 
Электроэнергетика и электротехника 
7-07-0732-01 
Строительство зданий и сооружений 
7-07-0732-02 
Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

  
______________________________ 

* В соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 
«Специальности и квалификации», утвержденным постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

  


